
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 143 del 03/11/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 ottobre 2015, n. 1866
 
Istituzione nuovo capitolo di spesa “Partecipazione della regione a fiere, mostre ed esposizioni art. 6
L.R. n. 48/75, art. 6 L.R. n. 5/95 - Trasferimenti correnti ad Istituzioni sociali private” variazione
compensativa bilancio di previsione per l’es. fin. 2015 Capitolo 216015 ai sensi della l.r. 28/2001 - art. 42
comma 2 e ss.mm.ii. e del D.lgs 118/2011 e s.m.i.
 
 
L’assessore allo Sviluppo Economico Avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria effettuata dal
Dirigente dell’Ufficio Artigianato Fiere Mercati, confermata dal Dirigente del Servizio Attività Economiche
Consumatori, riferisce quanto segue:
 
L’art. 6 della L.R. n. 48/75, come modificato dall’art. 10 della L.R. 1/04, prevede che la Regione, al fine
di sostenere la competitività del sistema produttivo pugliese, può svolgere azioni di marketing territoriale
e attrazione degli investimenti, nonché di promozione delle produzioni e dei prodotti a rilevanza
regionale, attraverso la partecipazione a manifestazioni fieristiche, mostre, convegni, seminari che si
svolgono sul territorio nazionale ed estero.
Per la realizzazione di tali attività la Regione si avvale di amministrazioni pubbliche, enti fieristici, nonché
di associazioni di categoria, a cui è possibile assegnare un contributo sulla base delle modalità, stabilite
con delibera G.R. n.1648 del 04/11/2003 e nei limiti degli stanziamenti previsti dalla legge regionale di
bilancio.
Con deliberazione della Giunta regionale n. 571 del 26/03/2015 è stato approvato il programma delle
iniziative promozionali e di marketing territoriale per l’anno 2015 e la relativa previsione di spesa sulla
base dello stanziamento fissato con legge di bilancio.
L.R. n. 53/2014 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 della Regione Puglia” ha
assegnato al cap. 216015 “Partecipazione della Regione a fiere mostre ed esposizioni (Art. 6 L.R.
n.48/75, Art. 6 L.R. n.5/95) uno stanziamento in termini di competenza e cassa di €. 300.000,00.
 
Considerato che la spesa di cui trattasi è sempre stata sostenuta con imputazione al succitato capitolo
di spesa che per la tracciabilità delle operazioni contabili, secondo la natura della spesa e per il raccordo
al IV livello del piano dei conti finanziario previsto dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii., è stato
classificato in modo da non consentire l’imputazione di spese a favore di tutti i soggetti previsti dalla
legge. Con note prott. n.16703/2013 e n. 17042/2013 è stata comunicata al competente Servizio
Ragioneria l’esigenza di diversa classificazione che, ad oggi, non risulta nei documenti contabili.
 
Dato atto che per consentire una corretta imputazione della spesa coerentemente a quanto previsto dal
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., e necessario procedere allo “spacchettamento” del capitolo 216015 ed
alla conseguente variazione compensativa diretta a dotare il capitolo di nuova istituzione delle risorse
necessarie al sostenimento della spesa in argomento.

1



 
Si dà atto che a seguito della DGR n. 1586 del 06/08/2015 avente ad oggetto Riaccertamento
straordinario dei residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto per l’esercizio 2014. D.Lgs. 118/2011, art.
3, comma 7, lo stanziamento di bilancio del capitolo “originario” n. 216015 non è stato oggetto di
variazione sul bilancio di previsione 2015.
 
Tanto premesso e considerato si propone, dunque, di procedere allo “spacchettamento” del Cap.
216015 - UPB 02.01.02 ed alla istituzione, nella medesima UPB, di un nuovo capitolo di spesa ad esso
collegato, come di seguito classificato:
Si rinvia a successivi atti del Dirigente del Servizio Attività Economiche Consumatori per i provvedimenti
di impegno e di spesa necessari per il pagamento di che trattasi
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 e del D. LGS 118/2011 e S.M.I. VARIAZIONE
DI BILANCIO
Il presente provvedimento comporta l’istituzione all’interno dell’U.P.B. 02.01.02 di nr. 1 C.N.I. ______
denominato
“Partecipazione della regione a fiere moste ed esposizioni (art. 6 L.r. 48/75 e art. 6 L.r. n. 5/95. -
Trasferimenti correnti ad Istituzioni sociali private” collegato al capitolo originario 216015 da valorizzarsi,
con variazione compensativa al bilancio di previsione 2015 approvato con L.R. n.53/2014 dell’importo €.
100.000,00 in termini di competenza e cassa come di seguito specificato:
 
Variazione in diminuzione per €. 100.00,00 al Cap. 216015 - U.P.B. 02.01.02 “Partecipazione della
regione a fiere mostre ed esposizioni (art. 6 L.r. 48/75 e art. 6 L.r. n. 5/95.” Codifica ai sensi del D.lgs
118/2001 e ss.mm.ii.: 14.2.01.04.01.02.
 
Variazione in aumento per €. 100.000,00 sul capitolo C.N.I. ______________
U.P.B. 02.01.02 denominato: “Partecipazione della regione a fiere mostre ed esposizioni (art. 6 L.r.
48/75 e art. 6 L.r. n. 5/95. - Trasferimenti correnti ad Istituzioni sociali private.” Codifica ai sensi del
D.Lgs 118/2001 e ss.mm.ii.
 
 
Codifica ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 14.2.01.04.04.01.
 
La presente variazione di bilancio è proposta nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui al comma
463 dell’articolo unico della L.190/2014 (Legge di stabilità 2015) e delle disposizioni contenute nella
DGR n. 841 del 23/04/2015, n. 1397 del 12/06/2015 e n. 1508 del 22/07/2015.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4
comma 4° lettere D /K della L.R.7/97.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte del funzionario responsabile
e dei dirigenti competenti che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 

2



a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
D E L I B E R A
 
per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
- di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire un nuovo capitolo di spesa di parte corrente
denominato “Partecipazione della regione a fiere mostre ed esposizioni (art. 6 L.r. 48/75 e art. 6 L.r. n.
5/95. - Trasferimenti correnti ad Istituzioni sociali private.”, raccordato al piano dei conti finanziario di cui
al D.Lgs 118/2011 e s.m. e i. come di seguito specificato:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- di autorizzare il servizio ragioneria e bilancio ad operare la variazione compensativa come descritta in
adempimenti contabili per la valorizzazione del nuovo capitolo di spesa istituito;
 
- di rinviare a successivi atti della dirigente del Servizio Attività economiche Consumatori per i
provvedimenti di impegno e di spesa necessari per il pagamento dei contributi di che trattasi;
 
- di trasmettere il presente atto al consiglio regionale ai sensi dell’art. 13 della l.r. 19/05;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP ai sensi dell’art. 42 c. 7 della L.R. 28/01 e sul
sito internet www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
______________________________________________________

3


